Ahmad Dahlan yang meliputi pembahasan latar belakang keluarga, riwayat pendidikan, aktivitas intelektual, karakteristik gerakan pendidikan, aktivitas sebagai pendidik, aktivitas kolektif dalam berorganisasi, dan Muhammadiyah sebagai wadah kelangsungan tajdid pendidikan KH. Ahmad Dahlan.

#### **A. Latar Belakang Keluarga**

Nama kecil KH. Ahmad Dahlan adalah Muhammad Darwisy. Lahir pada tahun 1285 H bertepatan pada tahun 1868 M di kampung Kauman wilayah yang bersebelahan dengan lokasi Masjid Besar Kauman Yogyakarta yang terkenal penduduknya taat beragama (Junus Salam, 2009: 56). Wilayah ini terletak di sebelah barat alun-alun utara dan masih termasuk rangkaian Keraton Yogyakarta.